
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo III, 
sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
DETERMINA DI PROROGA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA 

DOCUMENTAZIONE DI CUI ALL’ART. 9 LETTERA B) DELL’AVVISO PUBBLICO 
AZIONE 1.B.1 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) 
 

PREMESSO 
 

 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative 

risorse pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) 

del P.O. FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito 

dei FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che tra la Regione Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è 

stata firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 

VISTI  
 

 il Piano di Azione definitivo del FLAG Costa dei Trabocchi e, in particolare, l’Azione 1.B.1 

Diversificazione turistica - Investimenti per attività di ittiturismo o pescaturismo che prevede il 

sostegno alla creazione di attività per diversificare le imprese della pesca in chiave turistica, 

nell’ambito dell’ittiturismo e del pescaturismo; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione  del 1 luglio 2019 che: 

- ha formulato indirizzo per la tempestiva pubblicazione dell’Avviso relativo all’Azione 1.B.1 

finalizzato a riqualificare locali da adibire ad alloggio e/o ristoro per attività di ittiturismo 

nonché ad attrezzare e adeguare imbarcazioni per renderle idonee ad accogliere passeggeri 

per attività di pescaturismo; 

- ha indicato quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore del FLAG Dottor Valerio 

Roberto Cavallucci, dandogli mandato di trasmettere alla Regione la bozza dell’Avviso 

pubblico 1.B.1 al fine di “validare o comunicare le prescrizioni correttive” entro 20 giorni, 

come indicato dall’art. 4 - Obblighi della Regione della Convenzione stipulata in data 27 luglio 

2017; 



                      

 

2 
 

- ha autorizzato il suddetto RUP ad apportare ogni necessaria variazione al testo dell’Avviso 

pubblico sulla base delle intese raggiunte con la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio Politiche di sostegno all’economia ittica; 

 la Determina del 5 luglio 2019 con la quale è stato approvato il testo dell’Avviso pubblico da 

sottoporre alla validazione del competente Ufficio della Regione Abruzzo ed è stato individuato il 

Dottor Valerio Roberto Cavallucci Responsabile Unico del Procedimento; 

 la pubblicazione sul sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi dell’Avviso in questione, 

approvato dalla Regione Abruzzo, in data 2 dicembre 2019 con scadenza alle ore 23,59 del 16 

gennaio 2020; 

 la determina del 13 gennaio 2020 che ha prorogato il termine di scadenza alle ore 23,59 del 17 

febbraio 2020; 

 la domanda pervenuta entro la scadenza stabilita (ore 23,59 del 17 febbraio 2020); 

 gli atti istruttori della Commissione di Valutazione nominata con Determinazione del 2 marzo 

2020, trasmessi dal Responsabile Unico del Procedimento al competente Servizio regionale in 

data 11 giugno 2020; 

 la nota prot. n. RA 0183313/20 del 17 giugno 2020 con la quale il Servizio Politiche di sostegno 

all’economia ittica della Regione Abruzzo ha comunicato la validazione definitiva degli esiti delle 

attività valutative e istruttorie svolte dal FLAG Costa dei Trabocchi in merito all’Avviso pubblico 

Azione 1.B.1 Diversificazione turistica - Investimenti per attività di ittiturismo o pescaturismo; 

 la determinazione del FLAG Costa dei Trabocchi del 19 giugno 2020 con la quale, preso atto degli 

esiti dell’attività istruttoria della Commissione di valutazione e la relativa validazione da parte del 

competente Servizio regionale, si è proceduto all’approvazione della seguente graduatoria: 

 

Ente richiedente Punteggio attribuito 

Ditta Leonzio Fabrizio 4,78 

 

 la richiesta inoltrata dal Responsabile del Procedimento alla Ditta Leonzio Fabrizio a mezzo PEC in 

data 19 giugno 2020 di produrre nel termine di giorni trenta, ai sensi dell’art. 9 lettera B) 

dell’Avviso: 

- le eventuali autorizzazioni, nulla osta, licenze e altri titoli abilitativi il cui rilascio fosse in itinere 

all’atto della presentazione della domanda; 

- un affidamento bancario di importo pari al cofinanziamento, rilasciato da uno o più istituti di 

credito, finalizzato alla realizzazione del progetto, che attesti la capacità economica del 

richiedente rispetto agli oneri finanziari cui egli è obbligato ai fini dell’attuazione del progetto, 

redatto nel rispetto delle indicazioni di cui all’Allegato B;  

 

PRESO ATTO CHE 

 

 in data 13 luglio 2020 il Beneficiario ha inoltrato a mezzo PEC la dichiarazione bancaria di cui 

all’Allegato B, riservandosi di trasmettere “le autorizzazioni inerenti i titoli abilitativi edilizi entro 

i termini previsti fermo restando difficoltà riscontrate per l'emergenza Covid19”; 

 in data 17 luglio 2020 il Beneficiario a mezzo PEC ha dichiarato “di non essere in grado di 

ottemperare nei termini prescritti” alla trasmissione delle autorizzazioni richieste “in quanto gli 



                      

 

3 
 

Uffici competenti segnalano ritardi operativi dovuti ai disagi organizzativi connessi all’emergenza 

COVID 19”, e pertanto ha richiesto la concessione di “una proroga di almeno 60 giorni per la 

produzione della citata documentazione”; 

 

EVIDENZIATO CHE  

 il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID 19” all’articolo 103 tra l’altro prevede che:  

- “Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, 

finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte 

o d’ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non 

si tiene conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020. Le 

pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare 

comunque la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per 

quelli da considerare urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati. Sono 

prorogati o differiti, per il tempo corrispondente, i termini di formazione della volontà 

conclusiva dell’amministrazione nelle forme del silenzio significativo previste 

dall’ordinamento  

- Tutti i certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque 

denominati, in scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino 

al 15 giugno 2020 

- Le disposizioni di cui ai commi precedenti non si applicano ai termini stabiliti da specifiche 

disposizioni del presente decreto e dei decreti-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 2 marzo 2020, n. 

9 e 8 marzo 2020, n. 11, nonché dei relativi decreti di attuazione”  

 il Decreto Legge 08/04/2020 n. 23 all'art. 37, comma 1, stabilisce che “Il termine del 15 aprile 

2020 previsto dai commi 1 e 5 dell'articolo 103 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, è 

prorogato al 15 maggio 2020”; 

 

CONSIDERATO CHE  

 il Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo con Determinazione direttoriale DPD/65 del 

03/04/2020, tenuto conto dell’art. 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, ha concesso una 

prima proroga di durata pari al periodo di sospensione compreso tra la data del 23 febbraio 2020 

e del 15 aprile 2020; 

 il citato Dipartimento con successiva Determinazione direttoriale DPD/129 del 06/05/2020, visto 

l'art. 37, comma 1 del Decreto Legge 08/04/2020 n. 23,  ha concesso un’ulteriore proroga di 30 

giorni; 

 

VALUTATE fondate le motivazioni addotte dal Beneficiario Fabrizio Leonzio nella richiesta di proroga per 

la presentazione dei titoli autorizzativi necessari per la concessione del finanziamento ai sensi dell’art. 9 

lettera b) dell’Avviso pubblico Azione 1.B.1; 

 



                      

 

4 
 

RITENUTO che il FLAG Costa dei Trabocchi possa operare in analogia con quanto disposto dal 

Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo con le Determinazioni direttoriali DPD/65del 03/04/2020 

e  DPD/129 del 06/05/2020; 

 

 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1. di concedere al Beneficiario Fabrizio Leonzio una proroga per la presentazione dei titoli 

autorizzatori propedeutici alla concessione del finanziamento di cui all’Art. 9 lettera b) dell’Avviso 

pubblico Azione 1.B.1; 

2. di stabilire, in analogia alle Determinazioni direttoriali DPD/65 del 03/04/2020 e DPD/129 del 

06/05/2020 del Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo, in giorni 82 la durata della 

suddetta proroga a far data dalla prevista scadenza del 19 luglio 2020 e, pertanto, fissando il 

nuovo termine al 9 ottobre 2020; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Avvisi e 

bandi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi quale notifica erga omnes. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 

 
 
      Il Direttore e Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

 

 

Chieti, 18 luglio 2020         


